
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Красноармейская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

09.01.2023 п. Красноармейский №16

О назначении руководителя Центра детских инициатив 
и утверждении «дорожной карты» по созданию Центра детских инициатив 
об утверждении положения Центра детских инициатив 
в МБОУ Красноармейской СОШ

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2012г № 273 -  ФЗ (ред. от 31.07.2020г.) письмом 
Министерства просвещения Российской Федерации от20.05.2022г. № АБ -  1367/02 
«О направлении методических рекомендаций «Модернизация школьных систем 
образования», с целью обеспечения деятельности ученического самоуправления в 
общеобразовательных организациях, являющихся местом притяжения детей, 
определяющих основные направления проведения досуга обучающимися, 
формирующих их интересы во вне учебное время,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Павлик Н.И., советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями, назначить руководителем Центра детских 
инициатив.

2. Иващенко С.Г., заместителя директора по ВР, назначить куратором направления 
по функционированию в образовательной организации Центра детских 
инициатив.

3. Утвердить нормативно -  правовые документы:
план мероприятий «дорожная карта» по созданию Центра детских 
инициатив. (Приложение №1);
положение о создании Центра детских инициатив. (Приложение №2).

4. Определить местоположение Центра на втором этаже образовательной 
организации в актовом зале школы.

5. Павлик Н.И., руководителю Центра:
изучить нормативно -  правовую базу по организации деятельности Центра и 
действовать в соответствии с Концепцией и планом мероприятий советника 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями;
обеспечить реализацию плана мероприятий «дорожной карты» по созданию 
Центра и плана работы советника директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями; 
информировать общественность о проводимых и организуемых 
мероприятиях в рамках деятельности Центра и РДДМ через официальный 
сайт образовательной организации и группу школы в ВК.

6. Иващенко С.Г., зам. директора по ВР:



6.1. обеспечить методическое сопровождение и координацию деятельности Центра, 
советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями.
7. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по 
ВР Иващенко С.Г.

Директор ШКОЛЬ;

Ознакомлены

. Гришина 

, Иващенко

И. Павлик



Приложение № 1 к приказу № 16 от 09.01.2023г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Красноармейская средняя общеобразовательная школа

ПРИНЯТО:
Педагогический совет школы 
Протокол № 1 от 09.01.2023 года

УТВЕРЖДЕНО:
Директор шкодй|) 
Приказ rip щ акеива  
от 09 января 202ТШда

А \ \  ^  <£>

1. Гришина
** Л'

\ \ \

<  0/1 
Ъ  Oj  / /  
«2> Ъ / /А *//

>W
Дорожная карта

создания Центра детских инициатив в МБОУ Красноармейской СОШ

№ п/п Мероприятие Сроки реализации Ответственный 
Должность, ФИО

1. Определение площадки для Центра 
детских инициатив (далее- ЦДИ) в 
общеобразовательной организации

09.01.2023 Заместитель 
директора по ВР 
Иващенко С.Г.

Советник 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействи 
ю с детскими 
общественными 
объединениями 
Павлик Н.И.

2. Разработка концепции размещения 
мебели и оборудования в ЦДИ 
(кабинет или рекреация, площадь)

09.01.2023 Заместитель 
директора по ВР 
Иващенко С.Г.

3. Анализ состава средств обучения и 
воспитания, имеющихся в 
образовательной организации, на 
предмет соответствия перечню 
рекомендуемого Министерством 
просвещения РФ оборудования для 
функционирования ЦДИ, в том числе с 
точки зрения достаточности и 
необходимости замены

09.01.2023 Заместитель 
директора по ВР 
Иващенко С.Г.

Советник 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействи 
ю с детскими 
общественными 
объединениями 
Павлик Н.И.

6. Разработка положения о ЦДИ 09.01.2023 Советник 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 
Павлик Н.И.



7. Обустройство пространства ЦДИ 
имеющимися на балансе МБОУ 
Красноармейской СОШ мебелью 
и оборудованием

01.12.2022 Заместитель 
директора по ВР 
Иващенко С.Г.

Советник 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействи 
ю с детскими 
общественными 
объединениями 
Павлик Н.И.

8. Оформление пространства ЦДИ, 
«брендирование» (табличка, баннер, 
вывеска)

09.01.2023 Советник директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 
Павлик Н.И.

9. Издание приказа о создании ЦДИ 09.01.2023 Директор школы 
Гришина Л.В.

10. МО классных руководителей. 
Информирование педагогов о 
деятельности ЦДИ на базе 
школы с целью доведения 
информации до учащихся школы

09.01.2023 Заместитель 
директора по ВР 
Иващенко С.Г.

11. Собрание Совета учащихся школы. 
Информирование учащихся о 
деятельности ЦДИ на базе школы.

09.01.2023 Советник директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями



Приложение № 2 к приказу № 16 от 09.01.2023г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Красноармейская средняя общеобразовательная школа

ПРИНЯТО:
Педагогический совет школы 
Протокол № 1 от 09.01.2023 года

УТВЕРЖ^_____
Директор школы__[
Приказ йб щкб^е 
от 09 января 2023,гада

[.В. Гришина
л  >м№
/а> .■£ £>/* 9

Положение о создании Центра детских
<£? ■,

тив

1. Общие положения

1.1. Центр детских инициатив МБОУ Красноармейской СОШ пос. Красноармейский (далее -  
ЦДИ) является добровольным общественным объединением, осуществляющим свою 
деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, созданным на основе 
совместной деятельности советника по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями (далее -  советник по воспитанию) и учащихся для защиты 
общих интересов, удовлетворяющих социальные потребности объединившихся.
1.2. ЦДИ строит свою работу на основе принципов самоуправления, добровольности участия в 
ней, равноправия,законности и гласности.
1.3. ЦДИ, выполняя свои задачи, действует в рамках федерального проекта «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование» 
Министерством просвещения Российской Федерации и осуществляет свою деятельность на 
территории Российской Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
1.4. ЦДИ осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Общероссийской 
общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение 
школьников» и другими общественными объединениями, организациями, предприятиями, 
учреждениями образования, культуры.

2. Цели и задачи ЦДИ

2.1. Целью объединения является создание условий для вовлечения учащихся в интересные и 
социально значимые отношения, содействие формированию личности на основе присущей 
российскому обществу системы ценностей, формирование готовности учащихся к выполнению 
разнообразных социальных функций в обществе для детей: перспективы интересной жизни; 
возможность удовлетворить свои потребности.
2.2. Для достижения этих целей ЦДИ решает следующие задачи:
-создание системы самоуправления как воспитывающей среды школы, обеспечивающей 
социатизацию каждого ребенка;
-создание атмосферы доверия, взаимопомощи, взаимопонимания;
-создание условий для свободного творческого развития личности учащихся;
-формирование ценностного отношения к себе, другим, природе, человечеству;
-социализация личности;



-формирование активной жизненной позиции, развитие самостоятельности, инициативы; 
-воспитание личной и гражданской ответственности за умение жить в поликультурной и 
многонациональной стране.

3. Функционал ЦДИ
- пространство ученического самоуправления;
- место сбора команд (обществ, кружков) по направлениям интересов детей;
- место встреч с детскими общественными объединениями (движениями), родительским, 
педагогическим, профессиональным сообществом для проведения совместных мероприя- тий, 
проектной деятельности, игр;
- рабочее место советника по воспитанию;
- место для проведения мероприятий внеурочной деятельности, дополнительного образования 
детей;
- центральное место детского объединения, штаба ребят, место встреч, сборов.

4.Члены ЦДИ, их права и обязанности
4.1 .Для достижения своих целей члены ЦДИ имеют право:
- свободно распространять информацию о своей деятельности;
- представлять и защищать свои права и интересы;
- принимать участие в общих собраниях;
- вносить предложения по вопросам, связанным с деятельностью ЦДИ, получать информацию о 
планируемых мероприятиях, принимать участие в мероприятиях, проводимых ЦДИ;
- выбора форм, способов и видов деятельности для всех членов ЦДИ;
- объединяться в любые звенья, группы, союзы, клубы и т.д., не противоречащие своей 
деятельностью целями и задачами ИДИ;
- обращаться за помощью и поддержкой в решении своих проблем к советнику по воспитанию, 
администрацию школы, педагогам школы.
4.2.Члены ЦДИ обязаны:
- своими делами способствовать повышению авторитета ЦДИ:
- показывать пример в учебе, труде, беречь школьную собственность, соблюдать учебнуюи 
трудовую дисциплину;
- быть честным, скромным, чутким и внимательным к людям;
- заботиться об авторитете своего ЦДИ, проявлять инициативу, выполнять поручения.

5.Направления деятельности ЦДИ
- личностное развитие: творческое развитие, популяризация профессий, популяризация 
здорового образа жизни среди школьников;
- гражданская активность: культурное, социальное, событийное волонтёрство, архивно
поисковая работа, изучение истории и краеведения;
- информационно-медийное направление: освещение деятельности ЦДИ;
- военно-патриотическое направление (мероприятия в рамках деятельности Всероссийского 
детско-юношеского военно-патриотического общественного движения ЮНАРМИЯ);
- мероприятия в рамках деятельности общероссийской общественно-государственной детско- 
юношеской организации «РДШ»;
- конкурс «Большая перемена».


